ATA N.º 03 DA SESSÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                  Ata da sessão Ordinária do Conselho  de
Curadores, realizada em 04/05/2004, às 14
horas, na sala “ Professor Ayrton Roberto de
Oliveira”.

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e quatro, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 03CC/2004, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Ricardo Tramonte, Silvio Serafim da Luz Filho e Fernando Guerra, 3
representantes do Conselho Universitário, José Antônio Ceccato, representante do Ministério da 4
Educação, Sérgio Luiz Gargioni, representante das Federações Patronais do Estado de Santa 5
Catarina, Ari Oliveira Alano, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa 6
Catarina, Jair Napoleão Filho e Grasiela Cipriani, representantes dos Servidores Técnico-7
Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor Erves Ducati. Presentes como 8
convidados os professores Pedro da Costa Araújo, Pró-Reitor de Assistencia à Comunidade 9
Universitária, professor Lúcio José Botelho, Vice-Reitor e Futuro Reitor da UFSC e Professor 10
Rodolfo Joaquim Pinto da Luz, Reitor da UFSC. Havendo número legal, a Presidência 11
cumprimentou os Conselheiros, deu por aberta a sessão  e ato contínuo passou a Presidência ao 12
Magnífico Reitor da UFSC, Professor Rodolfo Joaquim Pinto da Luz. De uso da palavra, o 13
Magnífico Reitor cumprimentou a todos os Conselheiros e ato contínuo, procedeu a investidura 14
dos novos representantes dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC, Jair Napoleão Filho 15
e Grasiela Cipriani para um mandato de dois anos. Na oportunidade, desejou-lhes as boas vindas.  16
Prosseguindo, fez um relato dos últimos quatro anos de sua gestão. Parabenizou o Conselho pela 17
colaboração em relatos de processos que dependiam da aprovação para que a administração 18
pudesse dar continuidade aos trabalhos. Agradeceu a colaboração de todos e em especial a 19
Teresinha, Secretária dos Órgão Deliberativos Centrais, que mesmo sem funcionários, não mediu 20
esforços para  conduzir e secretariar as reuniões dos Conselhos, além de outras delegações a ela 21
conferida. Concluiu sua fala convidando a todos para a solenidade de outorga de título à Dra. 22
Zilda Arns e Professora Leda Scheibe a realizar-se no Auditório da Reitoria, às dezenove horas e 23
trinta minutos da presente data e devolvendo a Presidência ao professor Erves Ducati. Dando 24
prosseguimento ao trabalhos, a Presidência submeteu à discussão e posterior votação a ata da 25
sessão realizada em primeiro de março de dois mil e quatro. A referida ata foi aprovada por 26
unanimidade, sem retificações. Expedientes: A Presidência deu conhecimento do processo nº 27
009678/2004-42  em que a Professora Vera Lúcia Azzolin solicita permissão para cobrança de 28
taxa de inscrição para curso de extensão e informou que solicitou ao Diretor Bel. Porfírio 29
Alfredo Borges, Diretor do Departamento de Gestão Orçamentária – DGO para orientar o 30
Conselho sobre a forma de liberação de recurso de acordo com a solicitação da requerente. O 31
Diretor do DGO disse que tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto 5.027, de 31/03/2004, 32
não será possível a concessão de créditos orçamentários adicionais, à conta de excesso de 33
arrecadação de recursos próprios para o corrente exercício, até que seja alterado o citado decreto, 34
ficando o atendimento condicionado ao exposto. Diante dos esclarecimentos apresentados, o 35
Conselho deliberou pelo envio do processo à Secretaria Especial de Planejamento para 36

manifestar-se oficialmente no processo. A Plenária entendeu que deverá dar o mesmo tratamento 37
ao processo nº 020415/2002-22 do Departamento de Geociências referente a cobrança de taxas 38
de visitação ao Planetário. Ato Contínuo, a Presidência agradeceu a presença do Diretor do 39
DGO, Porfírio Alfredo Borges e aproveitou a oportunidade para desejar as boas vindas aos novos 40
representantes dos Servidores Técnico-Administrativos. Encerrados os expedientes e antes de dar 41
início à Ordem do dia, consultou a Plenária sobre alterações ou inclusões de pauta. Os itens 22, 42
23 e 24 foram adiados de pauta haja vista a ausência do Cons. Relator Mário Jorge Bulhões 43
Gomes. Referente ao assunto, a Plenária entendeu que deverá ser avocado os processos. A 44
Presidência informou que será tomado as providências. Por tratar-se de assunto semelhante ao 45
processo nº 009678/2004-42, o item nº 01 ficará adiado de pauta aguardando a manifestação 46
oficial que será dado pela Secretaria Especial de Planejamento. Não havendo manifestações 47
contrárias, a Presidência deu início à Ordem do Dia sendo relatados os seguintes processos: 1) -48
nº 006736/2003-03 -  Homologação do Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre o Ministério 49
da Educação, por intermédio da Secretaria de Educação Superior e a Universidade Federal de 50
Santa Catarina – UFSC, objetivando o acréscimo de recursos financeiros no valor de R$ 51
153.984,00 (cento e cinqüenta e três mil e novecentos e oitenta e quatro reais). O Conselho de 52
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 028/CC/2004 do Cons. Relator José Antônio 53
Ceccato, pelo deferimento. 2)  – nº 015534/2003-44 - Homologação do Termo Aditivo nº 54
001/2004 ao Convênio celebrado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 55
Superior – CAPES e a UFSC, objetivando o acréscimo de recursos no valor de R$ 48.000,00 56
(quarenta e oito mil reais). O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 57
029/CC/2004 do Cons. Relator José Antônio Ceccato, pelo deferimento. 3) –nº 015535/2003-99- 58
Homologação do Termo Aditivo ao Convênio PRODOC, celebrado entre a Coordenação  de 59
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e a UFSC, objetivando o acréscimo de 60
recursos no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). O Conselho de Curadores aprovou 61
por unanimidade o parecer nº 030/CC/2004 do Cons. Relator José Antônio Ceccato, pelo 62
deferimento. 4) – nº 015546/2003-79 - Homologação do Termo Aditivo ao Convênio PRODOC, 63
celebrado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e a 64
UFSC, objetivando o acréscimo de recursos no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 65
O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 031/CC/2004 do Cons. Relator 66
José Antônio Ceccato, pelo deferimento. 5) – nº 015502/2003-49 - Homologação do Termo 67
Aditivo ao Convênio PRODOC, celebrado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 68
de Nível Superior – CAPES e a UFSC, objetivando o acréscimo de recursos no valor de R$ 69
48.000,00 (quarenta e oito mil reais). O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 70
parecer nº 032/CC/2004 do Cons. Relator José Antônio Ceccato, pelo deferimento. 6) –  nº 71
015946/2003-84 - Homologação do Termo Aditivo ao Convênio PQI, celebrado entre a 72
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e a UFSC, objetivando 73
o acréscimo de recursos no valor de R$ 56.529,36 (cinqüenta e seis mil, quinhentos e vinte e 74
nove reais e trinta e seis centavos). O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer 75
nº 033/CC/2004 do Cons. Relator Fernando Guerra, pelo deferimento. 7) – nº 015536/2003-33 -: 76
Homologação do Termo Aditivo ao Convênio PRODOC, celebrado entre a Coordenação de 77
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e a UFSC, objetivando o acréscimo de 78
recursos no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). O Conselho de Curadores aprovou 79

por unanimidade o parecer nº 034/CC/2004 do Cons. Relator Fernando Guerra, pelo 80
deferimento. 8)  – nº 007143/2004-37 - Homologação do Termo de Convênio nº 305/2003 e do 81
1º Termo Aditivo celebrados entre o Ministério da Educação através da Secretaria de Educação 82
Superior e a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, objetivando o apoio financeiro 83
para a realização do projeto “Atividades Físicas para Grupos Especiais - PROEXT”. O Conselho 84
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 035/CC/2004 do Cons. Relator Fernando 85
Guerra, pelo deferimento. 9) – nº 007144/2004-81 - Homologação do Termo de Convênio nº 86
306/2003 celebrado entre o Ministério da Educação através da Secretaria de Educação Superior e 87
a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, objetivando o apoio financeiro para a 88
realização do projeto “Atividades Lúdico-Pedagógicas e de Leitura para Portadores de 89
Necessidades Especiais - PROEXT”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 90
parecer nº 036/CC/2004 do Cons. Relator Fernando Guerra, pelo deferimento. 10) – nº 91
008351/2004-53 - Homologação dos Termos de Convênio celebrado entre o Ministério da 92
Educação através da Secretaria de Educação Superior e a Universidade Federal de Santa Catarina 93
- UFSC, objetivando o apoio financeiro destinado à atender despesas com manutenção e 94
conservação de bens imóveis. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 95
037/CC/2004 do Cons. Relator Fernando Guerra, pelo deferimento. 11) - nº 030325/2003-21 -  96
Homologação do Termo de Convênio nº 204/2003 celebrado entre o Ministério da Educação 97
através da Secretaria de Educação Superior e a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, 98
objetivando o apoio financeiro destinado à apoiar a manutenção da instituição com contratação 99
de serviços de terceiros, equipamentos e materiais. O Conselho de Curadores aprovou por 100
unanimidade o parecer nº 038/CC/2004 do Cons. Relator Fernando Guerra, pelo deferimento. 101
12) - nº 13286/2003-05 - Homologação do Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a 102
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e a UFSC, objetivando 103
o acréscimo de recursos no valor de R$ 64.624,04 (sessenta e quatro mil, seiscentos e vinte e 104
quatro reais e quatro centavos). O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 105
039/CC/2004 do Cons. Relator Ricardo Tramonte, pelo deferimento. 13) - nº 009308/2003-24 - 106
Homologação do Termo Aditivo Simplificado nº 01/2004 ao Convênio celebrado entre a 107
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e a UFSC, objetivando 108
o acréscimo de recursos no valor de R$ 205.994,88 (duzentos e cinco mil, novecentos e noventa 109
e quatro reais e oitenta e oito centavos). O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 110
parecer nº 040/CC/2004 do Cons. Relator Ricardo Tramonte, pelo deferimento. 14) - nº 111
005654/2004-14 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre o Ministério da 112
Educação através da Secretaria de Educação Superior e a Universidade Federal de Santa Catarina 113
- UFSC, objetivando o apoio financeiro destinado à aquisição de equipamento de raio x 114
panorâmico e processadora automática de filme radiográfico. O Conselho de Curadores aprovou 115
por unanimidade o parecer nº 041/CC/2004 do Cons. Relator Ricardo Tramonte, pelo 116
deferimento. 15) - nº 021595/2003-41 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre o 117
Ministério da Educação através da Secretaria de Educação Superior e a Universidade Federal de 118
Santa Catarina - UFSC, objetivando o apoio financeiro destinado à construção dos prédios do 119
Departamento de Arquitetura (etapa II – prédios independentes). O Conselho de Curadores 120
aprovou por unanimidade o parecer nº 042/CC/2004 do Cons. Relator Ricardo Tramonte, pelo 121
deferimento. 16) -  nº 024948/2003-64 - Homologação do Termo Aditivo ao Convênio celebrado 122

entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e a UFSC, 123
objetivando o acréscimo de recursos no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). O Conselho 124
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 043/CC/2004 do Cons. Relator Sílvio 125
Serafim da Luz Filho, pelo deferimento. 17) - nº 024946/2003-75 - Homologação do Termo 126
Aditivo ao Convênio celebrado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 127
Superior – CAPES e a UFSC, objetivando o acréscimo de recursos no valor de R$ 44.000,00 128
(quarenta e quatro mil reais). O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 129
044/CC/2004 do Cons. Relator Sílvio Serafim da Luz Filho, pelo deferimento. 18) - nº 130
024943/2003-31 - Homologação do Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a Coordenação 131
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e a UFSC, objetivando o acréscimo 132
de recursos no valor de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). O Conselho de Curadores 133
aprovou por unanimidade o parecer nº 045/CC/2004 do Cons. Relator Sílvio Serafim da Luz 134
Filho, pelo deferimento. 19) - nº 024945/2003-21 - Homologação do Termo Aditivo ao 135
Convênio celebrado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – 136
CAPES e a UFSC, objetivando o acréscimo de recursos no valor de R$ 40.000,00 (quarenta  mil 137
reais). O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 046/CC/2004 do Cons. 138
Relator Sílvio Serafim da Luz Filho, pelo deferimento. 20) - nº 024944/2003-86 - Homologação 139
do Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 140
de Nível Superior – CAPES e a UFSC, objetivando o acréscimo de recursos no valor de R$ 141
40.000,00 (quarenta  mil reais). O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 142
047/CC/2004 do Cons. Relator Sílvio Serafim da Luz Filho, pelo deferimento.21) -  nº 143
007750/2004-05 - Aprovação do termo de convênio a ser celebrado entre a Financiadora de 144
Estudos e Projetos – FINEP, a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC e a 145
Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, objetivando a transferência de recursos para a 146
implementação do projeto “Programa de Formação de Professores”. O Conselho de Curadores 147
aprovou por unanimidade o parecer nº 048/CC/2004 do Cons. Relator Sérgio Luiz Gargioni, pelo 148
deferimento. 22) - nº 008573/2004-76 - Aprovação do termo de convênio a ser celebrado entre a 149
Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP, a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa 150
Catarina – FEESC e a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, objetivando a 151
transferência de recursos para a implementação do projeto “Desenvolvimento de Sistema 152
Alternativo de Construção em Alvenaria Estrutural para Habitação de Interesse social”. O 153
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 049/CC/2004 do Cons. Relator 154
Ari Oliveira Alano, pelo deferimento.Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo a tratar, a 155
Presidência agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, 156
Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei 157
a presente ata que se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 158